
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 78 del  06/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI ESECUTIVO DELL' INTERVENTO DI 
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL' ILLUMINAZIONE STRADALE 
PUBBLICA  A  CASALGRANDE  SU  UN  TRATTO  DI  VIA  STATALE"-  CUP 
I57H23000440001 CIG ZE03B607CD .

L’anno  duemilaventitre il giorno sei del mese di  giugno alle ore 12:45 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI ESECUTIVO DELL'  INTERVENTO DI 
"LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'  ILLUMINAZIONE  STRADALE 
PUBBLICA  A  CASALGRANDE  SU  UN  TRATTO  DI  VIA  STATALE"-  CUP 
I57H23000440001 CIG ZE03B607CD 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

- Il Comune, in applicazione alla legge regionale n. 19/2003 "Norme in materia di riduzione 
dell´inquinamento  luminoso  e  risparmio  energetico”  e  la  direttiva  applicativa  DGR. 
n.1688/2013  recante  norme in  materia  di  riduzione  dell´inquinamento  Luminoso  e  di 
risparmio energetico,  si propone di inserire un progetto di efficientamento degli impianti di  
illuminazione  pubblica  al  fine  di  ridurre  l'impatto  ambientale  luminoso  e  consentire  la 
riduzione del fabbisogno energetico.

- E' interesse strategico per l'amministrazione comunale installare nuovi corpi illuminanti al 
fine  di  rispettare  le  attuali  norme  regionali  in  materia  di  inquinamento,  inserendo  la  
tecnologia led più adatta al contesto nonché al contenimento del consumo elettrico;

-  Il  Comune  intende  inserire  un  progetto  atto  in  un  secondo  momento   ad  un 
efficientamento  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  al  fine  di  ridurre  l'impatto 
ambientale luminoso e consentire la riduzione del fabbisogno energetico a garantire la 
fruibilità in sicurezza della porzione di strada interessata dell’intervento.

VISTO:

-L'Assegnazione  da  parte  del  Ministero  dell'Interno  ai  Comuni  il  contributo   per 
investimenti  finalizzati alla  manutenzione   straordinaria   delle   strade   comunali,   dei  
marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023. (GU n.15 del 20-1-2022),

-  il  documento  esecutivo  per  l'intervento  di  “LAVORI   DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ ILLUMINAZIONE STRADALE PUBBLICA A CASALGRANDE 
SU UN TRATTO DI VIA STATALE” redatto dal tecnico, Geom. Simone Bondi registrato al 
nostro  protocollo  n. 10470/2023  del  30/05/2023,  i  cui  lavori   riguardano  LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ILLUMINAZIONE posta in Casalgrande in un 
tratto  di  Via  Statale  comportante  una spesa complessiva di  €  30.000,00 e  secondo il 
seguente  quadro economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

QUADRO ECONOMICO DELL’ALTERNATIVA PROGETTUALE SCELTA 

a) Importo lavori      di cui:

 
-Lavori edili di predisposizione di 
di illuminazione pubblica 
a Casalgrande in Via Statale                                    24.024,64 €

-oneri della sicurezza                                                565,52 €
                      

                      
      
                    
                     

-  I.V.A. (22% sui lavori) 5.409,84 €
Spese ANAC (esente)

TOTALE 30.000€

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo sopra richiamato 
ed accertato che assolva alle finalità miglioramento della sicurezza stradale;

VISTO

- l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione si  
articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli  
successivi  approfondimenti  tecnici  in  fattibilità  tecnico  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2)  DI  APPROVARE per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento  di  “LAVORI   DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’ 
ILLUMINAZIONE STRADALE PUBBLICA A CASALGRANDE SU UN TRATTO DI VIA 
STATALE” redatto dal Geom. Simone Bondi e protocollato al 10470/2023 del 30/05/2023 
finalizzato alla programmazione anche sotto il profilo delle risorse necessarie alla relativa 
realizzazione per una spesa complessiva di 30.000,00 euro.

3) DI INCARICARE il servizio LL.PP. Comunale ad avviare le procedure di affidamento dei 
lavori.

4)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.

RAVVISATA l'urgenza  di  provvedere  al  rispetto  delle  scadenze  di  affidamento  del 
finanziamento ministeriale,

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 264.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	QUADRO ECONOMICO DELL’ALTERNATIVA PROGETTUALE SCELTA
	30.000€

